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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce bylo provést analýzu poptávky a zjistit její předpokládaný

vývoj u firmy SERVIS CLIMAX a.s. Jedná se o výrobky stínicí techniky. Teoretická část

práce objasňuje význam poptávky a metody odhadu jejího budoucího vývoje. Praktická

část zahrnuje PEST a SWOT analýzu, pomocí nichž bylo identifikováno prostředí firmy.

Hlavním východiskem pro předpověď poptávky bylo vyrovnání časové řady přímkou, při

které se vycházelo z minulých prodejů firmy. Také bylo provedeno dotazníkové šetření

zaměřené na koncové zákazníky a odběratele. Na základě sesbíraných údajů vznikla

prognóza poptávky pro následující tři roky.

Klíčová slova: vývoj, poptávka, prognóza, zákazníci, výrobek, stínicí technika.

ABSTRACT

The aim of this thesis was to analyze the demand and determine its outlook for the

company SERVIS CLIMAX These products shading techniques. The theoretical part

explains the importance of demand and methods of estimating its future development. The

practical part includes a PEST and SWOT analysis, which has been identified by the

company environment. The main basis for the forecast demand was leveling time series

line, in which the basis of past sales company. It was also conducted questionnaire aimed

at end users and customers. Based on the collected data was the demand forecast for the

next three years.

Keywords: development, demand, forecast, customers, product, shading devices.
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ÚVOD

Slunce je hvězda, která je nám nejbližší. Zásobuje nás světlem a teplem. Někdy už je toho

světla a tepla na nás ale hodně, a tak se jej snažíme regulovat.

Lidé si odedávna dělali skromné přístřeší, které je mělo chránit před deštěm, sluncem nebo

mělo sloužit jako ochrana soukromí.

Dnes je ve světě několik výrobců, kteří se snaží vyrábět co nejefektivnější výrobky stínicí

techniky a zpříjemnit tak lidem jejich každodenní pobyt na této planetě.

Společností, které produkují stejné nebo nahraditelné výrobky je mnoho. Každá z nich

se snaží udržet se na trhu co nejdéle, aby nemusela propouštět své zaměstnance a byla

prospěšná svému okolí.

Tím, že je jich na trhu více, umožňuje zákazníkům vybrat si produkt dle vlastní libosti.

Rozhodují se mezi jednotlivými značkami, kvalitou výrobků, možnostmi jejich využití,

cenou apod.

Cílem této práce je zjistit předpokládanou poptávku po produktech firmy SERVIS

CLIMAX a.s., jejíž cílem je stát se jedním z největších výrobců stínicí techniky v Evropě.

Pomocí odhadu budoucí poptávky může firma lépe plánovat strategii, plán výroby,

předcházet některým komplikacím apod. Aby byl odhad pokud možno co nejpřesnější,

užívá se při něm různých nástrojů, jako je například zkoumání prostředí firmy, dotazování

se zákazníků na jejich záměry nákupu, analýza minulých prodejů apod.

Pro zjištění předpovědi poptávky se bude vycházet z minulého vývoje prodeje, bude

zpracována analýza prostředí firmy a provede se dotazníkové šetření zaměřené na koncové

zákazníky a odběratele.

Závěrem této práce bude odhad poptávky pro následující tři roky.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 POPTÁVKA

Všechny definice marketingu směřují k zákazníkovi. Aby firmy dosáhly svých cílů a měly

patřičný zisk, starají se o potřeby svých zákazníků, kteří jim svou poptávkou pomohou

těchto cílů dosáhnout. Současná turbulentní doba má stále větší potřebu správných

informací pro rozhodování manažerů. Do středu pozornosti se proto dostala poptávka a její

analýza. (Kozel, 2011, s. 21)

1.1 Význam poptávky

Potřeba je pocit nedostatku něčeho, co nám schází. Potřeby se promítají do našich přání,

která jsou ovlivňována především kulturními charakteristikami. Pokud má člověk dostatek

prostředků k tomu, aby si tato přání mohl splnit, stává se z potenciálního zákazníka reálný

a z portfolia přání vzniká poptávka. (Kozel, 2011, s. 21)

Poptávka představuje souhrn produktů, které jsou zákazníci schopni si koupit. Jestliže

marketingový přístup předpokládá naplňování potřeb a přání zákazníků, potom firmy

očekávají odpovídající poptávku, která jim bude vytvářet patřičný zisk, obrat, podíl na trhu

apod. Aby byl zákazník s nákupem spokojen, musí mít pro něj výrobek patřičnou hodnotu.

Hodnotu můžeme zjišťovat pomocí porovnání toho, co zákazník získal, například osobní

uspokojení, potěšení, užitečnost z držení či spotřeby, zisky a co musel pro tyto hodnoty

obětovat, například úsilí, finanční a časové náklady, riziko, pohodlí apod. (Kozel, 2011,

s. 21)

Hodnotu zákazníka lze změřit pomocí marketingového výzkumu. Zjištěním marketingové

hodnoty, která je dána charakteristickými znaky výrobku, zjistíme co a především jak

ovlivňuje poptávku zákazníků. (Kozel, 2011, s. 21)

Pomocí analýzy poptávky můžeme zjistit i další atributy (např. kromě ceny), které

rozhodují o výběru nebo změně poptávané značky. Může se jednat například o materiál,

zemi původu, bezpečnost atd. Hledáme také sílu značky. Jakou cenu si můžeme dovolit,

aby nám zákazníci zůstali věrni a neodešli ke konkurenci. (Kozel, 2011, s. 21)

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 12

2 ANALÝZA PROSTŘEDÍ

Analýza prostředí umožňuje firmám identifikovat vlivy, které na ně působí zvenčí

či zevnitř podniku, a pomocí nichž může očekávat změny v poptávce po svých produktech.

2.1 PEST analýza

Jedná se o analýzu makroprostředí, která se zaměřuje na hodnocení jednotlivých vlivů

tohoto prostředí. PEST analýzu nazýváme podle počátečních písmen vlivů: politických,

ekonomických, sociálních a technologických. (Kozel, 2011, s. 45)

Při analýze vlivů bychom se měli snažit především o identifikaci všech vlivů působících

na podnikání firmy na určitém trhu, jejich zhodnocení a výběr významných vlivů, odhad

trendů a intenzity působení vlivů a posouzení časového horizontu. (Kozel, 2011, s. 45)

2.2 SWOT analýza

SWOT analýza je analýzou vedoucí k identifikaci silných a slabých stránek

firmy a k vymezení příležitostí a ohrožení či hrozeb přicházejících z vnějšího prostředí.

(Kozel, 2011, s. 45-46)

Silné a slabé stránky vycházejí z vnitřní situace firmy. Vyhodnocují se například zdroje

firmy a jejich využití, plnění cílů firmy apod. Příležitosti a ohrožení vyplývají z vnějšího

prostředí, které obklopuje danou firmu a působí na ni prostřednictvím nejrůznějších

faktorů. (Kozel, 2011, s. 46)
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3 ODHAD POPTÁVKY

V knize (Kotler, 2007, s. 425) autor píše, že lze poptávku měřit a předpovídat na několika

úrovních. A to pro šest různých úrovní produktu (produkt, forma produktu, produktová

řada, prodeje společnosti, prodeje odvětví a celkové prodeje), na pěti různých prostorových

úrovních (zákazník, teritorium, země, region, svět) a třech časových úrovních (krátkodobá,

střednědobá, dlouhodobá).

„Každý typ měření poptávky odpovídá konkrétním účelům. Společnost může předpovědět

celkovou krátkodobou poptávku po určitém produktu jako základ pro objednávku surovin,

plánování produkce nebo finanční úvěr. Nebo může předpovědět dlouhodobou regionální

poptávku pro velkou produktovou řadu jako základ pro tvorbu strategie expanze.“ (Kotler,

2007, s. 426)

3.1 Odhad budoucí tržní poptávky

„Prognózování je odhad budoucí poptávky pomocí očekávání, jak by se kupující mohli

za daných podmínek zachovat.“ (Kotler, 2007, s. 431)

Firmy používají k prognóze například informace o tom, co lidé říkají nebo co udělali.

Informace z toho, co lidé říkají, staví na průzkumech názorů kupujících nebo lidí jim

blízkých, např. prodejců nebo externích odborníků. Dělají se průzkumy záměru kupujících,

kombinace názorů prodejců s názory odborníků. A přístup na základě toho, co lidé udělali,

zahrnuje analýzu předešlého nákupního chování nebo využívají analýz časových řad

či statistické poptávky. (Kotler, 2007, s. 431)

Firmy obvykle žádají o názory své prodejce, aby odhadli tržby jednotlivých produktů

ve svém regionu. Tyto individuální odhady potom firma agreguje, aby dostala celkovou

[…]


montují sami)

vesnice a obce do 20 tis. obyvatel

středně příjmové domácnosti

Zdroj: B-inside, 2013

Tab. 3. Charakteristika jednotlivých segmentů

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 47

8.3 Odhad budoucí poptávky

Hlavním východiskem pro předpověď poptávky je vyrovnání časové řady přímkou. Při této

metodě odhadu poptávky byla využita data z minulého vývoje prodeje firmy. Dalším

zdrojem pro předpověď poptávky je analýza prostředí firmy a dotazníkové šetření určené

koncovým zákazníkům a prodejcům výrobků stínicí techniky.

Cena produktu není v analýze poptávky zahrnuta, protože si ji jednotliví prodejci mohou

snížit podle svých potřeb a výsledky by proto byly zkreslené.

Postup výpočtu trendové přímky je uveden v příloze P III.

8.3.1 Vnitřní žaluzie

Z výrobků stínicí techniky je vybavenost domácností vnitřními žaluziemi největší. Zájem

o tyto produkty bude tedy stále nižší než v předchozích letech. U těchto typů výrobků

budou zákazníci dávat pravděpodobně přednost levnějšímu výrobci.

Od srpna roku 2013 mohli lidé začít využívat Novou zelenou úsporám, která podporuje

nízkoenergetická bydlení. Zákazníci tak mohou žádat o dotaci například pro měnění oken

apod. Může se tedy očekávat, že v nadcházejícím období nebude pokles poptávky

po vnitřních žaluziích výrazný.

Zdroj: vlastní zpracování

Graf 22. Vývoj poptávky po vnitřních žaluziích
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8.3.2 Látkové stínění

Vybavenost domácností vnitřním látkovým stíněním není ani poloviční jako u vnitřních

žaluzií. Poslední čtyři roky zájem o tyto produkty u firmy Climax rostl. Podle současného

vývoje poptávky a vybavenosti domácností těmito produkty by se dalo očekávat,

že poptávka po vnitřním látkovém stínění bude růst.

Zdroj: vlastní zpracování

Graf 23. Vývoj poptávky po látkovém stínění
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8.3.3 Venkovní žaluzie

Při výpočtu trendové přímky se ukázalo, že zájem o venkovní žaluzie s největší

pravděpodobností poroste. Vyplývá to i z dotazníkového šetření obchodních partnerů

a koncových zákazníků.

Zdroj: vlastní zpracování

Graf 24. Vývoj poptávky po venkovních žaluziích
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8.3.4 Rolety

Zájem o venkovní rolety byl v posledních letech kolísavý. Podle trendové přímky bude

poptávka spíše klesat. Klesat bude zřejmě i na úkor venkovních žaluzií.

Zdroj: vlastní zpracování

Graf 25. Vývoj poptávky po roletách
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8.3.5 Markýzy

Při výpočtu trendové přímky se ukázalo, že poptávka po markýzách bude klesat. Jednou

z hlavních příčin bude pravděpodobně cena.

Dotazníkové šetření zaměřené na koncové zákazníky naznačuje, že poptávka

po markýzách spíše poroste.

Zdroj: vlastní zpracování

Graf 26. Vývoj poptávky po markýzách
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8.3.6 Sítě proti hmyzu

Vybavenost domácností sítěmi je poměrně velká. Zároveň je to ale také produkt, u kterého

zvažuje koupi největší počet respondentů z dotazníkového šetření určeného koncovým

spotřebitelům. Důvodem může být potřeba klidného spánku nebo soustředění se při práci.

Při vyrovnání časové řady přímkou se ukazuje, že poptávka po těchto produktech bude

zřejmě klesat. Důvodem může být také to, že cena u některých sítí je dle obchodních

partnerů vysoká.

Zdroj: vlastní zpracování

Graf 27. Vývoj poptávky po sítích
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo provést analýzu poptávky po produktech firmy SERVIS CLIMAX a.s.

a zjistit její předpokládaný vývoj.

Na základě prodeje za poslední čtyři roky byl zjišťován tzv. lineární trend. Při výpočtu

trendové přímky byl zjištěn základní směr vývoje poptávky.

Dále byla provedena PEST a SWOT analýza, podle nichž byly zjišťovány vlivy působící

na poptávku firmy.

Bylo provedeno také dotazníkové šetření zaměřené na koncové zákazníky a odběratele.

Vývoj současné poptávky a odhad odběratelů se shoduje v tom, že poptávka poroste

po vnějších žaluziích, klesat bude naopak u vnitřních žaluzií.

Pomocí dotazníkového šetření byly také zjištěny některé slabé a silné stránky firmy. Mezi

silnými je například kvalita výrobku, která zákazníka výrazně ovlivňuje při koupi

produktu. K silným stránkám patří také marketingové aktivity, kterými firma upozorňuje

zákazníky na své výrobky a jejich využití. Mezi slabé stránky se řadí například inovace.

Jednou z možností jak eliminovat slabé stránky je směřovat k jedné z dalších norem řady

ISO 9000. Firma již má normu ISO 9001. Jedna z dalších norem této řady je ISO 9004,

která nabízí širší zaměření pro určité činnosti jako je například inovace.

Prostřednictvím dotazníkového šetření byly také zjišťovány hlavní atributy při výběru

stínicí techniky, což pomůže firmě lépe zaměřit své marketingové aktivity.

Vzhledem k měnícím se klimatickým podmínkám a rychle měnícím se technologiím

je kladen důraz na nízkoenergetická zařízení, která omezují množství tepelných ztrát

v interiéru budovy. Vychází to i z Nové zelené úsporám 2013, která podporuje

nízkoenergetická bydlení. Výrobky stínicí techniky pomáhají omezit množství tepelných

ztrát. Dá se tedy očekávat, že pokles poptávky u některých produktů nebude výrazný.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 54
