## Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Vedoucí/oponent BP:

Ak. rok:

Veronika Putalová

Mgr. Petra Jurečková

2012/2013

Téma BP:

**Analýza poptávky a její předpokládaný vývoj u firmy SERVIS CLIMAX a.s. na území České republiky**

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 9
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 10
4 Praktická část práce (analytická část) 8
5 Praktická část práce (řešící část) 8
6 Formální úroveň práce 9
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>52</b>

### Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů <b>nesplněno</b> (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b> (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b> (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b> (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů <b>splněno zcela bez výhrad</b> (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů <b>splněno nadstandardně</b> (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

### **Připomínky k práci:**

Zvolené téma je velmi náročné z hlediska sběru dat. Práce obsahuje pečlivé zpracování v oblasti popisu činnosti firmy a jejího dosavadního vývoje. Velmi kvalitně je zpracováno dotazníkové šetření, a to jak mezi konečnými zákazníky, tak u velkoodběratelů (obchodních partnerů). Důležité informace pro budoucí odhad poptávky vyplývají z prognóz situace na českém trhu, zejména stav a potřeby mladé generace či osob, které s ohledem na délku samostatného bydlení plánují rekonstrukci či změnu bydlení, jejich finanční příjem s ohledem na vzdělání a trh práce, vývoj úrokových sazeb apod. Důležitá bude rovněž oblast business trhů, předpokládané vládní a zahraniční investice atd. Z pohledu současného vývoje v České republice a vývoje ve zvolené firmě je výsledek práce odpovídající.

Celkově je bakalářská práce zpracována přehledně, stručně a logicky.

### **Otázky k obhajobě:**

Domníváte se, že pro vývoj budoucího prodeje je nejdůležitějším kritériem vývoj dosavadního prodeje v kusech?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není/je plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne:

-----
podpis hodnotitele BP